
Grænseforeningen
Aabenraa
Program efterår 2023  
og forår 2024



Grænseforeningen Aabenraas årsprogram 
består af en vifte af foredrag, sangcafeer, 
udendørs-aktiviteter, læsegruppemøder og en 
Sydslesvig-tur til Rendsborg.

Der skulle gerne være noget spændende for 
enhver smag, noget der søger at give et bredt 
signalement af vores fælles grænseegn.

Vores fortællearrangement Det Grå Guld, som 
efterhånden har eksisteret i en del år, prøver 
vi i november at kombinere med et besøg på 
Lassens Gård i Jardelund syd for grænsen og til 
maj 2024 Folkehjem i Aabenraa. Vi prøver på den 
måde at give deltagerne en mangesidet oplevelse.

Turen til Sydslesvig går denne gang til 
Rendsborg, den tidligere danske garnisonsby 

og en af de sydligste byer i Sydslesvig. Vi skal 
besøge Ejderskolen, se verdens længste bænk, 
gå under Kielerkanalen, besøge byens jødiske 
museum og endelig slutte af i den nybyggede 
og i den grad aktive moske.

Efter nogle års pause udkommer vores 
helårsprogram både som et selvstændigt 
lokalforeningsprogram og som en integreret 
del af et helårsprogram for alle 5 sønderjyske 
Grænseforeninger. Du kan altså med dette 
fællesprogram følge med i og deltage i de andre 
sønderjyske lokalforeningers arrangementer.

Vi håber, at du får glæde af dette nye tiltag.

På bestyrelsens vegne 
Jens Overgaard

Kære medlem Jørn Buchs historiske foredrag

Mandage hen over 8 måneder kl. 14.30 i Rebbøl Centret, 
Vollerupvej 45, Bolderslev.

28. august: Sønderjysk søfart gennem historien.
9. oktober: Babylon-Berlin. Tyskland i mellemkrigstiden.
30. oktober: Christian IV – konge og hertug.
27. november: Christiansfeld – Herrnhuternes flække.
22. januar 2024: Wienerkongressen – den restaurerede 
europæiske orden.
26. februar 2024: Frankfurterparlamentet i 1848 – i krig med 
Danmark.
18. marts 2024: Grundtvig og Grimm – Blut und Boden.
29. april 2024: Pandora’s æske – mindretal i Europa.
27. maj 2024: Stauning eller kaos.

Pris: 100 kr. (inkl. kaffebord)
Arrangør: Rebbøl Centret og Ældre Sagen Tinglev.

Jørn Buch. 

Sangcafe

Tirsdage i lige uger kl. 9.30–11.15. 
Rebbøl Centret, Vollerupvej45, 
Bolderslev..

Vi synger en lille time fra den nye 
Højskolesangbog og sangbogen  
Sange til Livet med et indlagt 
fortællende indslag.

Pris: 35 kr. (inkl. kaffebord med 
hjemmebagte boller)
Arrangør: Rebbøl Centret



Løveløbet 2023

Søndag den 17. september kl. 9.30. 
Det Danske Hus i Sporskifte, Alter 
Husumer Weg 220, 24941 Flensburg.

Løveløbet, som for Flensborg og 
Aabenraa i år udgår fra Sporskifte, har 
tre ruter på tværs af grænsen på hhv. 3, 
5 og 10 km. Om du vil løbe, gå eller bare 
komme og få en grillpølse eller en kop 
kaffe og høre musik, er der noget til alle. 

Pris: Gratis
Tilmelding: Senest 7. september på 
www.loeveloebet.de eller flby@syfo.de
Arrangør: GF-Aabenraa, SSF Sporskifte 
og Flensborg By, SdU, Dansk 
Centralbibliotek

Det er muligt at gå eller løbe flere 
forskellige distancer til Løveløbet. 
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Fællesarrangement: Annegret 
Friedrichsens roman ‘Astrids somre’

Torsdag den 12. oktober kl. 16.00. Billedsalen, 
Folkehjem, Haderslevvej 7, Aabenraa.

Efter krigen oplevede mange sydslesvigske børn som 
feriebørn i Danmark måske deres lykkeligste tid langt væk fra 
krigens tabuer og traumer. Som feriebarn blev man fedet op 
og lærte at tale den lokale danske dialekt. I romanen ‘Astrids 
somre’ følger vi Astrid, der vokser op i en sydslesvigsk lands- 
by i 60’erne, og om somrene fandt sin anden familie i en  
landmandsfamilie i Jylland. Forfatteren Annegret Friedrichsen 
holder foredrag om sin roman og en forgangen barndomstid.

Pris: Billetter til kr.125 købes gennem Aabenraa Bibliotek, 
aabenraabib.dk
Tilmelding: Senest den 9. oktober 
Medarrangør: GF-Aabenraa, Biblioteket, Foreningen Norden 
og Sprogforeningen.

Forfatter Annegret Friedrichsen er opvokset i Sydslesvig. 
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Læsekredsmøde: Willy-August 
Linnemanns ‘Bogen om det skjulte 
ansigt’

Torsdag den 2. november kl. 14.30. Hos Lone og Jens, 
Bjergholt 20, Aabenraa.

Mod slutningen af Anden Verdenskrig: Luftalarmerne hyler. 
Borgerne i en større slesvigsk provinsby søger dækning nede 
i beskyttelsesrummet om natten, og så bliver der fortalt 
historier om slægternes gang i byens liv. For at fordrive tiden 
og dulme nerverne, men måske også for at gå til bekendelse, 
mens tid er... ‘Bogen om det skjulte ansigt’ er første del af 
Willy-August Linnemanns serie ‘Europa-fortællinger’. 

Tilmelding: Senest 01.11.2023 til jensovergaard49@gmail.
com eller 40 10 81 42 (sms)
Arrangør: GF-Aabenraa

Willy-August Linnemann blev i februar hyldet med en ny mindeplade på Flensborghus. 
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Det Grå Guld på Christian Lassens 
Mindemuseum

Torsdag den 16. november kl. 14.30. ‘Lassens Gård’, 
Kupfermühlenweg 4, 24994 Jardelund, Sydslesvig.

Christian Lassens Mindemuseum i Jardelund bliver 
denne gang rammen om fortællearrangementet Det 
Grå Guld. ‘Lassens Gård’ fremstår i dag som et intakt 
historisk, sydslesvigsk hjem fra 1892. Vi får en rundvisning 
af Nis Hansen, som også vil fortælle sin personlige, 
sydslesvigske historie. Nordfra fortæller tidligere vognmand 
Mogens Therkelsen sin personlige historie som innovativ 
erhvervsmand og med tillidsposter i det nationale og lokale 
erhvervs- og kulturliv.

Tilmelding: Senest den 14. november (af hensyn til kaffe og 
kage) til flby@syfo eller +49 461 14408-125/-126/-127 eller 
jensovergaard49@gmail.com eller +45 40 10 81 42 (sms)
Arrangør: GF-Aabenraa og SSF-Flensborg

Våbenstilstrandsdagen

Fredag den 11. november kl. 10.45. 
Bjolderup Kirke, Bjolderupvej 68, 
Bolderslev.

Mindehøjtidelighed ved Bjolderup Kirke i 
anledning af Våbenstilstandsdagen 11. 
november 1914. Kransenedlæggelse 
og kort andagt ved sognepræsten 
ved monumentet for de faldne under 
Første Verdenskrig. Efterfølgende let 
frokost i Rebbølcentret og foredrag ved 
historiker Jørn Buch.

Pris: 80 kr. (for frokost)
Tilmelding: ej nødvendig
Arrangør: GF-Aabenraa, Bolderup og 
Uge Menighedsråd og Rebbølcentret.
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Nytårsmøde på Jaruplund Højskole

Fredag den 19. januar 2024 kl. 18.00, Jaruplund Højskole, 
Lundweg 2, 24976 Handewitt, Tyskland.

Efter at have spist noget god mad i Højskolens spisesal 
får Grænseforeningens direktør Hanne Sundin og 
generalsekretær for Sydslesvigsk Forening (SSF) Jens 
A. Christiansen lov til at udlægge teksten mht. at se på 
Sydslesvig såvel udefra som indefra. En samtale mellem 
to markante personer, der vil Sydslesvig det allerbedste. 

Pris: 150 kr. (20 euro) (betales ved indgangen på 
Jaruplund Højskole)
Tilmelding: Senest den 10. januar 2024 (sydfra tilmelder 
man sig til flby@syfo eller +49 461 14408-125/-126/-127. 
Nordfra tilmelder man sig til jensovergaard49@gmail.com 
eller +45 40 10 81 42 (sms)
Arrangør: GF-Aabenraa og SSF-Flensborg.

Vi får besøg af Hanne Sundin, direktør i Grænseforeningen, og Jens A. Christiansen, 
generalsekretær i SSF. 
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 Bjolderup Kirke. Mogens Therkelsen og Nis Hansen.



Læsekredsmøde: Anna Elisabeth 
Jessens ‘Hjemsted’

Torsdag den 14. marts kl. 14.30. Hos Lone og Jens, Bjergholt 
20, Aabenraa samt Aabenraa Bibliotek kl. 19.00–21.00.

‘Hjemsted’ er en fortælling om kærlighed og identitet i Sønder- 
jylland fra 1930’erne til i dag. Anna Elisabeth Jessens seneste 
bog er en kollektivroman fra en splittet grænseregion om flere  
skæbner, som krydser hinanden igennem næsten et århund-
rede. Som vanligt deltager forfatteren den sidste halvdel af  
mødet i samtale om “Hjemsted”. Samme aften kl. 19-21 fore- 
drag på biblioteket med Anna Elisabeth Jessen om ‘Hjemsted’.

Pris: Læsekredsmødet gratis. Aftenarrangementet 85 kr.
Tilmelding til læsekredsmødet: Senest den 11. marts 
til jensovergaard49@gmail.com eller 40 10 81 42 (sms) 
(tilmelding til aftenarrangementet på biblioteket oplyses i 
kommende nyhedsbreve)
Medarrangør til aftenarrangementet: Aabenraa Biblioteker.

Poul-Erik Thomsen er journalist og 
fhv. chefredaktør. 
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Generalforsamling

Torsdag den 4. april kl. 19.30. 
Billedsalen, Folkehjem, Haderslevvej 
7, Aabenraa.

Poul-Erik Thomsen har med sin 
store viden om og interesse for 
grænselandet en god evne til at 
fortage kritiske analyser af, hvad der 
rører sig i landsdelen, jf. bl.a. hans 
grænselandskronikker i Sønderjysk 
Månedsskrift og gæstekommentarer 
i Flensborg Avis. Grænseforeningens 
fornyelsesstrategi vil komme under 
kærlig behandling i foredraget.

Anna Elisabeth Jessen debuterede som forfatter i 2019 
med romanen ‘Om hundrede år’. 
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Afstemningsfest

Lørdag den 10. februar kl. 19.00. Kongesalen, Folkehjem, Haderslevvej 7, 
Aabenraa. 

Den traditionsrige afstemningsfest på Folkehjem arrangeres i år af 
Grænseforeningen Aabenraa på vegne af de sædvanlige seks samarbejdende, 
regionale foreninger. Under overskriften “Synne-jysk historie i en globaliseret 
verden” vil Jørn Buch, historieformidler og historiefortæller med speciale 
i europæiske mindretal, holde aftenens festtale. Fællessang, musikalsk 
underholdning ved Sønderjysk Folkekor, kaffe og brødtort.

Pris: 150 kr.
Tilmelding: Billetsalg åbner den 8. januar kl. 12.00. 
Køb billet via linket: https://www.place2book.com/da/sw2/sales/28r1r1ku9j
Medarrangør: Foreningen Norden Aabenraa, Historisk Samfund for 
Sønderjylland, Sprogforeningen, Frederiksklubben og Sønderjysk 
Skoleforening.



Heldagstur til Rendsborg, tidligere 
dansk garnisonsby

Fredag den 26. april 2024. Afgang i private biler kl. 
08.00 fra parkeringspladsen ved Folkehjem, Aabenraa. 
Forventet hjemkomst samme sted kl. 18.

Rendsborg er en af de allersydligste byer i Sydslesvig, tæt op 
ad den sydgående motorvej fra Danmark og Kielerkanalen. 
I Rendsborg skal vi se byens centrale torv og tidligere 
paradeplads, besøge Ejderskolen, det jødiske museum, 
byens moske, verdens længste bænk og prøve at gå i 
fodgængertunelen under Kielerkanalen. Rendsborg er i 
sandhed et besøg værd.

Pris: 200 kr. for dansktalende guide, entreer og frokost 
betales til MobilePay 7936BF.
Tilmelding: Senest 22. april til jensovergaard49@gmail.com 
el. sms 40 10 81 42
Arrangør: GF-Aabenraa.

DET GRÅ GULD: To stemmer fra hver 
side af grænsen.

Torsdag den 16. maj 2024 kl. 14.30 i Billedsalen på 
Folkehjem, Haderslev 7, Aabenraa.

Nordfra fortæller Lars Henningsen, tidligere arkiv- og 
forskningschef ved Studieafdelingen ved Dansk 
Centralbibliotek i Flensborg om rejsen gennem spændende 
forskningsområder i grænselandet og de mange deraf 
fødte historiemættede bøger. Sydfra fortæller konsul 
ved generalkonsulatet i Flensborg Henrik Hansen om sin 
personlige rejse fra Duborg-Skolen over en stilling i en 
international virksomhed tilbage til Flensborg som konsul.

Pris: Gratis
Tilmelding: Ikke nødvendig, mød bare op.
Arrangør: GF-Aabenraa og SSF-Flensborg.

Lars N. Henningsen og Henrik Hansen.
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Vi besøger Rendsborg i april 2024. 
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Årsmøde i Flensborg

Søndag den 9. juni 2024 kl. 14.00. 
Årsmødepladsen, Flensborg. 

De danske årsmøder i Sydslesvig har 
fundet sted siden 1921 for at markere 
det danske mindretals tilhørsforhold 
til Danmark. Møderne arrangeres af 
det danske mindretal en weekend 
i maj eller juni. Grænseforeningens 
medlemmer opfordres til at møde 
op til den festlige synliggørelse af 
danskheden syd for grænsen. Også 
stormøder i Slesvig og Husum samme 
dag.

Friluftsmødet i Flensborg ved De danske  
Årsmøder 2022.
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Formand 
Jens Overgaard
Bjergholt 20
6200 Aabenraa
Tlf. 4010 8142
jensovergaard49@gmail.com

Næstformand 
Kresten Thomsen
Bag Hjelm 8
6200 Aabenraa
Tlf. 2985 3237
ksth6200@gmail.com

Kasserer 
Ragnar Albertsen
Nørrevang 48
6230 Rødekro
Tlf. 2014 6404
hralbertsen@hotmail.com

Sekretær 
Peter Giles
Bjerggade 6A, 1.
Tlf. 2178 8868
peter1950giles@gmail.com

Bestyrelsesmedlem 
Kristina Albertsen Jepsen
Kløvermarken 45
6230 Rødekro
Tlf. 4166 4847
kaalbcarstensen@hotmail.com

Revisorer 
Horst Schneider
Marienallee 53
24937 Flensborg
Tlf. +49 15251006722/+49 
4613107314
horstmagnus01@gmail.com

Torben Hansen
Væxjøvej 30
6200 Aabenraa
Tlf. 2331 4014
torbenhansen@it.dk

Bestyrelsen for Grænseforeningen Aabenraa 2023-24


